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چکیده
پژوهش حاضر با هدف تأثیر تئاتر پداگوژی بر رشد خلاقیت دانش آموزان در مقطع دبستان و 
متوسطۀ اول انجام شده است. جامعه آماری پژوهش شامل: دانش آموزان دبستان و متوسطۀ اول 
)7- 14 ساله( منطقۀ 6 تهران بوده است که از بین آن ها 20 نفر گزینش و به طور تصادفی در دو 
گروه آزمایش )10 نفر( و گروه کنترل )10 نفر( جایگزین شده اند. در هر دو گروه، پیش آزمون انجام 
شده و سپس گروه آزمایش، عمل آزمایشی )تئاتر پداگوژی با تکیه بر تربیت زیبایی شناسی(، را به 
مدت 10 جلسه ی90 دقیقه ای دریافت کرده است. پس ازآن مکرراً آزمون برای هر دو گروه اجرا شده 
است. گردآوری اطلاعات از طریق پرسشنامۀ خلاقیت عابدی بر اساس پرسشنامۀ خلاقیت تورنس 
صورت گرفته است. نتایج پژوهش نشان داد که تئاتر پداگوژی به طور معناداری به بهبود توانایی حل 
مسئله و خلاقیت دانش آموزان دبستان و متوسطۀ اول در گروه آزمایش منجر شده است. روش های 
آماری مورد استفاده در این پژوهش شامل آزمون تحلیل کواریانس، آزمون T و استفاده از نرم افزار 
SPSS است. نتایج تحلیل آماری حاکی از تأثیر مثبت و معنادار تئاتر پداگوژی بر رشد خلاقیت گروه 

)P >05.0( آزمایش است

واژگان کلیدی: تئاتر پداگوژی، رشد خلاقیت، تربیت زیبایی شناسی، مقاطع دبستان و متوسطه 
اول.

تاریخ دریافت: 1401/12/24، تاریخ پذیرش: 1402/07/01
صفحۀ 17 تا 25
Doi: 10.22034/THEATER.2024.200113

ندا کاظمی یزدی2، مسعود دلخواه3، حمیدرضا شعیری4

1. این مقاله مستخرج از پروژۀ پایان نامه خانم ندا کاظمی یزدی با عنوان مطالعه تئاتر پداگوژی و تأثیر آن بر رشد آموزشی در مقاطع دبستان و متوسطه اول با 
تکیه بر آراء هری برودی در رشتۀ پژوهش هنر دانشکدۀ هنر و معماری دانشگاه علوم و تحقیقات دانشگاه آزاد اسلامی با راهنمایی دکتر مسعود دلخواه و مشاورۀ 

دکتر حمیرضا شعیری است. 
Email: nedakazemi1355@gmail.com 2. دانشجوی دکتری پژوهش هنر، دانشکده هنر و معماری، واحد علوم و تحقیقات، دانشگاه آزاد اسلامی، تهران، ایران. 
Email: masouddelkhah@yahoo.com 3. استادیار گروه تئاتر، دانشکده هنر، دانشگاه تربیت مدرس، تهران، ایران )نویسنده مسئول(. 
Email: shairi@modares.ac.ir 4. استاد گروه زبان فرانسه، دانشکده علوم انسانی، دانشگاه تربیت مدرس، تهران، ایران. 

تأثیر تئاتر پداگوژی بر رشد خلاقیت 
دانش آموزان مقطع دبستان و متوسطۀ اول 
شهر تهران با تکیه بر تربیت زیبایی شناسی
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درآمد
جهان  در  آموزشی  موارد  مهم ترین  از  یکی  خلاقیت1 
اخیر  قرن  در  آموزشی  نظام های  ازاین رو  است.  کنونی 
اندیشه  تولید  افراد خلاق دارند.  سعی مضاعفی در پرورش 
است.  تعلیمی ـ تربیتی  نظام های  هدف  مهم ترین  ایده،  و 
صاحب نظران و پژوهشگران تعاریف متفاوتی از خلاقیت ارائه 
داده اند؛ عده ای آن را به معنای استفاده از توانایی های ذهنی 
به منظور آفرینش طرح و ایده ای نو می دانند و عده ای دیگر 
مفهوم آن را توانمندی در حل مسئله و کشف راهی جدید 
معنا می کنند، همچنین عده ای ترکیب و تغییر ایده ها و دوباره 

به کار بردنشان را خلاقیت می نامند. 

تورنس خلاقیت را نوعی مسئله گشایی مدنظر قرار داده 
فرایند  از  است  عبارت  تفکر خلاق  وی  نظر  به  است. 
حس کردن مسائل یا کاستی های موجود در اطلاعات، 
آزمودن  و  ارزیابی  مسائل،  حل  دربارۀ  فرضیه سازی 
فرضیه ها، بازنگری و باز آزمایی آن ها و سرانجام، انتقال 

.)Torance,1966( نتایج به دیگران

از  بگیرند  یاد  این که  از  قبل  انسان ها  برودی  هری  نظر  به 
عقل خویش استفاده کنند، تخیل خود را به کار می گیرند، 
و  انسانی  طبیعت  ضروری  و  لازم  جزء  تخیل  ازاین رو  و 
شکلی از دانستن تلقی شده است. علاوه براین، تخیل و سایر 
نیز  و  شناختی  اهداف  تحقق  در  زیباشناختی،  قابلیت های 
ایفا  انکارناپذیری  و  اساسی  نقش  دانش؛  جریان ساخت  در 
را در  آن، رشد خلاقیت  پرورش  و  تخیل  به  می کنند.توجه 
باعث  خلاقیت  رشد  داشت.  خواهد  دنبال  به  دانش آموزان 
یادگیری  جریان  با  دانش آموز  کنجکاوانه  و  فعالانه  برخورد 
می شود و کنجکاوی او را پرسشگر و جست وجوگر می سازد 

)رضایی، 1389: 186(. 
آموزش هنر می تواند در تمام جنبه های تعلیم و تربیت، 
کردن  پر  و  مفاهیم  آموزش  خلاقیت،  و  تخیل  قوه  تقویت 
در  باید  ازاین رو  باشد،  داشته  شگرفی  تأثیر  فراغت  اوقات 
فعلیت بخشیدن به قوه های هنری کودکان کوشید و به جای 
تحمیل معلومات قالب ریزی شده توسط دیگران، زمینۀ لازم 
 Hoseini,( جهت افزایش خلاقیت هنری کودکان فراهم آورد

 .)2006

تئاتر پداگوژی2 
انواع واسطه های آموزشی به عنوان روشی  تئاتر در بین 
ایفا  خلاقیت  بهبود  زمینه   در  قابل توجهی  نقش  سودمند 
حالت  به  انفعال  حالت  از  را  مخاطب  پویا  هنر  این  می کند 

خلاقیت و خود شکوفایی می رساند. تئاتر تعلیمی- تربیتی 
یا »تئاتر پداگوژی« به عنوان شاخه ای از تئاتر کاربردی 3 بر 
مبنای خلاقیت بنا شده است و متمرکز بر تمرین و جست وجو 
است. نتیجه و اجرای نهایی در این تئاتر دارای اولویت نیست 
ایجاد شناخت  و  درگیر ساختن ذهن  آن،  انجام  از  و هدف 
انجام  با  پداگوژی  تئاتر  در  است. شرکت کنندگان  گاهی  آ و 
و  مسائل  ارزیابی  به  نمایشی  بازی های  و  گروهی  اتودهای 
از  این گونه  در  مبنا  می پردازند.  گوناگون  نتایج  به  رسیدن 
تئاتر، تفکر خلاق و خلاقیت است و دغدغۀ اصلی این واسطۀ 
هنری، تجربه، آزمایش و کشف در فرایند تمرینات است. تئاتر 
پداگوژی توانایی آن را دارد که افراد را برای زندگی و مواجهه 
سازنده  راه حل های  نشان دهندۀ  و  کند  آماده  مشکلات  با 
است. در شرایط بی علاقگی و کسلی و دل زدگی از مباحث 
و  نقش  ایفای  متد  با  و  می آید  دانش آموز  مدد  به  درسی، 
متدهای خلاقانۀ فضای کلاس را به محیطی مملو از انگیزه و 
تعامل تبدیل می سازد و موجبات رشد حسی، جسمی، ذهنی 
و ادراکی را فراهم می آورد. تئاتر تجربه ای سازمان یافته است 
که با طراحی و به اجرا درآوردن موضوع، در فرایند تمرینات 

افراد را به شکل جدیدی از بازآفرینی آشنا می کند.
نقش  درمی یابیم  ایران،  تئاتر  تاریخ  در  بیشتر  غور  با   
امر  در  واسط  به عنوان  تئاتر،  به خصوص  هنرها  از  بسیاری 
این اساس، نو  تعلیم و تربیت، جدی گرفته نشده است. بر 
کردن ساختار آموزشی در مدارس می تواند فرایند تعلیم را از 
طریق این هنر، جاذب و تأثیربخش سازد. )کاظمی، 1400: 
98(. تمرکز رشتۀ »تئاتر تعلیم و تربیت بر ایجاد توانایی فردی 
مدرسه ای،  اجتماعی،  آموزش  عرصه های  در  تئاتر  از طریق 
هنری، کاری و اقتصادی است که بر شکل گیری هویت یک 
مربی »تئاتر تعلیم و تربیت« )پداگوگ( کار می شود تا قادر باشد 
در محل های کار با گروه ها و قشرهای گوناگون اجتماعی، از 
طریق پروژه های تئاتری موجب تقویت انگیزۀ کار و زندگی 
در آن ها شود« )دلخواه، 1391: 77(. »تئاتر پداگوژی با از 
ارتباطی  بین بردن مرزهای شخصی، اجتماعی و فرهنگی، 
انسانی را شکل می دهد. درواقع با بهره گیری از صدا، بدن 
و احساسات مشترک بشری؛ در پی ایجاد زبانی مشترک بین 
آدم هاست«)دارابی پور، 1391: 48(. »تئاتر به انسان ها کمک 
یک سری  به  و  کنند  کشف  را  خود  توانایی های  تا  می کند 
شناخت ها و کشف ها دست پیدا  کنند و از این طریق آموزش 

.)Harris,2016: 125( »صورت بپذیرد
پیوسته  روندی  با  )تعلیمی ـ تربیتی(،  پداگوژی  »تئاتر 
و دروس  مفاهیم  یادگیری  تسهیل  بر  تأکید  با  و  منطقی  و 
گوناگون به ارتقاء و درنتیجه بهبود رفتارهای فردی و گروهی 
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تمرینات،  انجام  روند  آن،  بر  علاوه  می کند.  کمک  جامعه 
باعث بروز استعداد و خلاقیت در یادگیری شرکت کنندگان 
گردیده و مشارکت فعال آنان را فراهم می سازد و همچنین 
مسیر یادگیری را سرشار از جذابیت و هیجان می کند. روند 
تمرینات و تأثیرات این گونه از تئاتر، بر روی شرکت کنندگان 
قابل ملاحظه است. درعین حال می تواند به جذابیت، سهولت 
داشته  شایانی  دروس، کمک  انواع  یادگیری  در  و خلاقیت 

باشد« )کاظمی، 1400: 97(. 
بسیار  تولید  مراحل  و  فعالیت  فرایند  پداگوژی  تئاتر  در 
مهم تر از اجرا است. بنابراین می توان گفت مسئلۀ خلاقیت 
در این فرایند شکل می گیرد. افراد خلق می کنند و از این 
آفرینش لذت می برند و لذت حاصل از آن را تجربه می کنند. 
است.  پداگوژی  تئاتر  اصلی  هدف  جدید  ایده های  تولید 
برای  خود  توانمندی های  بردن  کار  به  با  شرکت کنندگان 
مضاعف  تلاش  مسئله  حل  و  خلاقانه  صحنه های  آفرینش 
می کنند. تعامل افراد با یکدیگر و عمل شخصیت ها بر پایۀ 
هدف، خود یک فرایند خلاق است چراکه افراد تخیل می کنند 
تا کاراکتر و کنش هایش را تحلیل کنند و سپس اجرا نمایند. 
تئاتر در حیطۀ کودک و نوجوان فعالیتی خلاق است چراکه 
علاوه بر زیبایی شناسی و ذوق هنری ابداع و خلق کردن را در 
وجودشان شعله ور می سازد. از شعر و قصه و داستان بداهه 
تا نمایش های بداهه و ساختن موقعیت های داده شده یا خلق 
اشیاء و لوازم صحنه با بدن، همگی از تمرینات خلاقیت است. 

در شیوه های نمایش تعلیمی و تربیتی دانش آموزان نه 
بازیگران حرفه ای تئاتر هستند و نه معلمان آن ها قصد 
دارند که از آن ها بازیگر حرفه ای بسازند بلکه توانایی های 
آنان را تقویت می کنند تا آن ها بتوانند بر روی پای خود 
بایستند و مسائل مربوط به خود را درک و سپس در آن 
مشارکت کنند. هدف اصلی در بهره گیری از تئاتر در امر 
تعلیم و تربیت، به دورۀ تمرین و آماده سازی معطوف 
می شود و در فرایند تئاتر تعلیمی ـ تربیتی، به محصول 
کار به عنوان اجرایی برای تماشاگران و سرگرم ساختن 

آن ها توجه نمی شود )هینینگ، 1381: 3(. 

زیبایی شناسی4 
زیبایی شناسی از ریشه  استتیکا حساسیت است و این واژه 
بیشتر بر درک هنر و تجربه احساسی از آن و به روش استفاده 
 Green,1986:( از حس ها برای دانستن و معرفت اشاره دارد
60(. که اولین بار توسط بومگارتن، فیلسوف آلمانی در قرن 
هجدهم مطرح شده است. در هر انسانی چه جوان و چه پیر 
ذوقی خلاقانه وجود دارد زیرا همه ما از تمایل فطری برای 

استفاده از دست های خود و نیز مواد لازم به عنوان ابزارهایی 
برای بیان هنری برخوردار هستیم )لنکستر، 1373: 15(. 
برنامۀ درسی هنر باید بر پایۀ موارد زیبایی شناختی و بر محور 
موضوعات مهم باشد. از روش های تربیت زیبایی شناسی در 
مقطع دبستان جست وجوگری و بحث )پرسش و پاسخ( است 
که در تئاتر پداگوژی، پداگوگ با استفاده از زیبایی شناسی آن را 
در دانش آموز تقویت می کند و سرانجام دانش آموز را به ادراک 
و اکتشاف می رساند. پداگوگ با هدایت صحیح گروه هدف، 
آن ها را در مسیر تفسیر و تعبیر نقش و درنهایت رسیدن به 
محتوا و معنا قرار می دهد. در زیبایی شناسی پرسش هایی در 
ارتباط با موضوع و نقش مطرح می شود که دانش آموز موظف 
است دربارۀ آن ها به گفت وگو بپردازد. مفاهیم اساسی مانند: 
هنر، زیبایی، ارزیابی و داوری اثر هنری از شیوه های آموزشی 
تـدریس زیبایی شناسی هستند. ارزشـیابی دانش آموزان در 
این حوزه به راهبردهای آموزشی پداگوگ و اهدافش بـستگی 
بیان،  از  استفاده  اول  متوسطۀ  و  دبستان  مقطع  در  دارد. 
اندیشیدن  و  تمرین  مباحثه،  و  بدنی، کشف مسئله  حرکات 
در مورد موضوع توسط دانش آموزان؛ از مواردی است که در 
حیطۀ زیبایی شناسی قرار می گیرد. توانایی و مهارت در ایجاد 
کشف  یادگیری،  امر  در  خودمحوری  هنری،  ذوق  زیبایی، 
برنامه های  از  گوناگون  طرق  به  کارها  انجام  و  ناشناخته ها 
تدریس تئاتر پداگوژی بر مبنای زیبایی شناسی است. ادراک 
هنر نمایش باید طوری صورت گیرد که کودک و نوجوان از 
بودن در این فرایند هنری نهایت لذت را ببرند و برای خلق 
اثر نمایشی انگیزۀ کافی را داشته باشند. آموزش به وسیلۀ 
تئاتر پداگوژی در دورۀ دبستان و متوسطۀ اول بنیۀ هنری 
نمایش و زیبایی شناسی را در دانش آموزان تقویت می کند و 
همۀ افراد چه قوی و چه ضعیف در این امر در کنار هم به 
انجام یک فعالیت می پردازند. جوامع امروزی نظام آموزشی را 
مسئول آتیۀ زندگی اجتماعی افراد می دانند و تئاتر پداگوژی 
جامعه  انتظارات  چارچوب  در  مسئولیت  این  پذیرفتن  با 
می تواند با نگاهی روبه جلو چشم اندازی موفقیت آمیز در امر 

تعلیم و تربیت ترسیم کند. 
کودکان  خلاقه«  »غریزه  از  اگر  که  است  معتقد  فروبل 
آموزگاران  پرورش  و  توجه  مورد  و  شود  استفاده  درست 
که  بود  امیدوار  می شود  گیرد،  قرار  شایسته  و  متخصص 
کودکان ساختن و ابتکار بسیاری از چیزها را فرا می گیرند 

)دانشور، 53: 1336(. 
 

پیشینۀ پژوهش 
)امینی، 1396( تفاوت های بین تئاتر روشنفکری و تئاتر 
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غیرکاربردی  و  کاربردی  وجه  و  می کند  عنوان  را  کاربردی 
زیبایی شناسی،  همچون  شاخصه هایی  با  را  تئاتر  بودن 
مختاباد،  )وفاداری،  کند.  جدا  هم  از  و...  سرگرم کنندگی 
که  تئاتر  عمیق  تأثیرات  و  تربیت  از  تعاریفی  زکی؛1389(. 
منشأ و زمینه اش بازی و بازی های نمایشی است را مطرح 
می کنند. )خطایی، 1388( عنوان می دارد که نمایش کودک 
مترادف بازی و آموزش و تربیت است و همانند خوراک روزانه 
در هر دوره رشد کودک نیازی ضروری است. تمامی مطالعات 
صورت گرفته حاکی از آن است که روش های آموزش خلاق 
همراه با بازنگری در روش های کهنه و مقلد آموزشی محیط 
یادگیری را خلاقانه و پیشرفت تحصیلی را تسریع می کند. 
آموزش  تحت  که  دانش آموزانی  که  می رسد  نظر  به  چنین 
قرار  اول  متوسطۀ  و  دبستان  مقاطع  در  پداگوژی  تئاتر  با 
می گیرند در برهه های متفاوت از زندگی، توانایی حل مسائل 
و جستن راهی جدید و همدلی و تعامل با دیگران را دارند. لذا 
در پژوهش حاضر مسئلۀ اصلی حول محور این موضوع است 
که تئاتر پداگوژی به چه میزان توانایی ارتقاء رشد خلاقیت 
در دانش آموزان را دارد؟ ازاین جهت هدف پژوهش پیش رو 
این است که تأثیر تئاتر پداگوژی را بر میزان رشد خلاقیت در 
دانش آموزان مقطع دبستان و متوسطۀ اول بررسی نماید تا 
شاید از این طریق بتواند مسیری خلاق در جهت بهبود فرایند 

تعلیم و تربیت در سیستم آموزشی مطرح کند.

تأثیر تئاتر پداگوژی در مدارس 
1.تربیت  دبستان:  مقطع  در  پداگوژی  تئاتر  اهداف  الف. 
و  کنجکاوی  حس  و  تخیل  پرورش   .2 زیبایی شناسی، 
خلاقیت، 3. توصیف و تحلیل و تفسیر موضوعات از طریق 
سرگرمی، 5. مهارت  و  لذت  و  نشاط  نمایش، 4. کسب 
ارتباطی صحیح، 6.حس مثبت به خویشتن، 7. افزایش شوق 

یادگیری. )جدول های 1 تا 3(
اهداف تئاتر پداگوژی در دوره های سنی و مقاطع مختلف 
تحصیلی متفاوت است بنابراین تمرینات نیز متفاوت خواهد 
و  دبستان  مقطع  دو  تمرینات  و  اهداف  به  به اختصار  بود. 

متوسطه پرداخته شده است: 
اول:  متوسطۀ  مقطع  در  پداگوژی  تئاتر  اهداف  ب. 
2. راه حل های  یادگیری،  و  یاددهی  مقولۀ  در  1. مباحثه 
مهارت  3. کسب  مسائل،  و  مشکلات  برای  مؤثر  و  مناسب 
زیبایی شناسی،  5. تربیت  هیجانات،  زیستن، 4. برون ریزی 
و  اجتماعی  مسائل  با  صحیح  انگیزه، 7. برخورد  6. کسب 
فرهنگی، 8. توسعۀ تفکر منطقی، 9. افزایش دقت و تمرکز، 
10. تمیز بین انتزاع و واقعی، 11. اندیشۀ خلاق، 12. سرعت 

14. شناخت  هدفمند،  13. جست وجوگری  مفاهیم،  انتقال 
ارزش ها و نگرش ها )جدول های 4 و 5(.

چنین به نظر می رسد با استفاده از شیوه های کاربردی 
مسئله،  حل  مانند  مهارت هایی  به  می توان  پداگوژی  تئاتر 
تصمیم گیری صحیح و به جا، تفکر خلاق، تعامل و همدلی با 
گاهی دست پیدا کرد که به کار بردن تمامی این  افراد، خودآ
موارد رشد خلاقیت در فرد را در مقاطع دبستان و متوسطۀ 
زمینۀ خلاقیت  در  زیادی  پژوهش های  می دهد.  نشان  اول 

جدول 1. تمرینات تئاتر پداگوژی در مقطع دبستان )سن 7-8 سال(.

بازی اختیاری نزدیک به 
تمرینات مرتبط با حواسبداهه با رهبری مربینمایش

تمرین موقعیت های 
حل مسئلهفعالیت جسمانیتخیلی

تشویق و مشارکت در پانتومیمفرصت ابراز عقیده
درس

بازخوانی و آواز اشعار حرکت و موسیقی
تمرینات تمرکزکودکانه

استفاده از عروسک ساخت قصه های بداههبازی های نمایشی
انگشتی

جدول 2. تمرینات تئاتر پداگوژی در مقطع دبستان )سن 8-9 سال(.

تغییر مقام رهبری در تأکید بر کار گروهیگسترش بداهه سازی
گروه ها

نمایش آزادخلق شخصیت هابحث خلاق

بازی های جسمانی و بازی های گفتاری
تمرین دیدن و شنیدننمایشی

سفرهای خیالینمایش عروسکیرقص های ساده

بازی آینهقصه گویی و خاطره گوییتقویت و کنترل بیان

جدول 3. تمرینات تئاتر پداگوژی در مقطع دبستان )سن 9-11سال(.

تعمق و تفکر در خلق 
اتودهای بی کلام )مایم(طرح های پیچیده ترشخصیت

نوشتن نمایشنامه 
درنتیجه بداهه

تفسیر و تحلیل و ارزیابی 
مشارکت گروهیعقاید

انتخاب های هنریتعامل و همکاریمسئولیت دادن

بازی تقویت حواساحساسات و عواطفکشف معنا

نمایش آزادبازی نقش)مایم( پیچیده
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صورت گرفته است که علاوه بر ویژگی افراد خلاق، بـه دنبال 
پاسخگویی به دو سؤال اساسی در این زمینه بوده است: آیا 
امکان آموزش خلاقیـت وجود دارد؟ چگونه؟ و آیا خلاقیت 

قابل اندازه گیری است؟ چگونه؟« )عابدی، 1372( 

فرضیۀ پژوهش
بهره بردن از تئاتر پداگوژی با تکیه بر تمرینات مرتبط با 
زیبایی شناسی در )مقاطع دبستان و متوسطۀ اول( موجب 

رشد خلاقیت در دانش آموزان می شود.

روش پژوهش
روش پژوهش تجربی و طرح مورد استفادۀ پیش آزمون 
ـ پس آزمون بین دو گروه کنترل و گواه است. جامعۀ آماری 
تهران  نوجوان 7-14 سال ساکن منطقه 6 شهر  و  کودک 
است. گروه نمونه  شامل 20 کودک و نوجوان دختر است. 
انجام گرفت؛  تصادفی  به شکل  نمونه گیری  اول  در مرحلۀ 
به طوری که ده نفر از هنر آموزان فرهنگسرای شفق واقع در 
منطقۀ یوسف آباد تهران در دو مقطع دبستان و متوسطۀ اول، 
و  انتخاب شدند  پداگوژی  تئاتر  برای شرکت در کلاس های 
پاسخ دادند. سپس  پرسشنامه   به  از شرکت در کلاس  قبل 
نفر بودند و به  پرسشنامه ها میان گروه گواه که شامل 10 
واقع  اول  متوسطۀ  و  دبستان  مدرسۀ  دو  از  تصادفی  شکل 

در منطقۀ یوسف آباد انتخاب شده بودند، توزیع شد. )توزیع 
آنلاین  صورت  به  کرونا،  همه گیری  علت  به  پرسشنامه ها 
صورت گرفت(. افراد گروه آزمایش تئاتر پداگوژی را با تکیه 
بر تمرینات زیبایی شناسی در 10 جلسۀ 90 دقیقه ای برای 
تئاتر  پژوهش  این  در  دیدند.  آموزش  خلاقیت،  رشد  ارتقاء 
پداگوژی متغیر مستقل است. زیرا به دستکاری آن پرداخته 
شده است تا تأثیر آن بر رشد خلاقیت مورد بررسی قرار گیرد 

و رشد خلاقیت نیز متغیر وابسته است. 
است.  عابدی  خلاقیت  پرسشنامه  شامل  پژوهش  ابزار 
 )CT( سنجش  آزمون  به  که  خلاقیت  سنجش  پرسشنامۀ 
مشهور است بر اساس نظریۀ تورنس دربارۀ خلاقیت، در سال 
1363 به وسیلۀ عابدی در تهران تدوین شده است و روی 
یک گروه 650 نفری از دانش آموزان کلاس سوم راهنمایی 
مدارس تهران اجرا گردید. در سال 1986 عابدی و شوماخر 
در آمریکا به علت عدم دسترسی به نسخۀ اصلی، مواد آزمون 
را از نو ساختند. نسخه جدید آزمون بارها مورد تجدیدنظر قرار 
گرفت و اولین بار به وسیلۀ انیل و همکاران )1994( تشریح 
از چهار  آزمون 60 سؤال سه گزینه ای دارد که  این  گردید. 
تشکیل  انعطاف پذیری  و  ابتکار  بسط،  آزمون سیالی،  خرده 
شده است. گزینه ها میزان خلاقیت پایین، متوسط و بالا را 
نشان می دهند. عابدی )1372( در مقابل هر گویه سه گزینه 
قرار دارد که به ترتیب نمره ای از صفر تا 2 است و جمع نمرات 
خلاقیت را نشان می دهد که دامنه ای از نمرات صفر تا 120 
را شامل می شود. نمرۀ زیرِ 50 خلاقیت بسیار کم، نمرۀ بین 
51 تا 75 خلاقیت کم، نمرۀ بین 76 تا 85 خلاقیت متوسط، 
نمرۀ بین 86 تا 100 خلاقیت زیاد و نمرۀ بین 101 تا 120 
خلاقیت بسیار زیاد است. عابدی روایی این پرسشنامه را به 
شیوۀ تحلیل عامل همبستگی با آزمون های مشابه )تورنس( 
محاسبه کرد. ضریب همبستگی بین نمرۀ کل آزمون تورنس 
و نمرۀ کل آزمون معادل 0.46 به دست آمد )دائمی، مقیمی، 
آزمون  از طریق  عابدی،  آزمون خلاقیت  پایایی   .)6  :1383
مجدد دانش آموزان مدارس راهنمایی تهران در سال 1363 
آمد: ضریب  به دست  ترتیب  این  به  آزمون  بخش  در چهار 
پایایی بخش سیالی، 85.0 ابتکار، 82.0 انعطاف پذیری 84.0 
و بسط 80.0 )دائمی، مقیمی، 3: 1383( ضریب همسانی 
درونی با استفاده از آلفای کرونباخ بـرای خرده آزمون های 
سیالی، انعطاف پذیری، ابتکار و بسط روی 2270 دانش آموز 
اسپانیایی به ترتیب، 75.0، 66.0 61.0 و 61.0 به دست آمد 

)دائمی، مقیمی، 1383: 3(. )جدول 6(

جدول 4. تمرینات تئاتر پداگوژی در مقطع متوسطۀ اول )سن 12-11 
سال(

مباحثه با استفاده از نمایشنامه نویسی
هنرها

اشاره به انواع متفاوت 
تئاتر

متن های کوتاه 5 جزئیات در خلق نقش
دقیقه ای

استفاده از شعر در 
حرکت

ارتباط تئاتر با مباحث 
شعرخوانی انفرادی و تمرینات بدن و بیاندرسی

جمعی

جدول 5. تمرینات تئاتر پداگوژی در مقطع متوسطۀ اول )سن 12- 14 
سال(

بداهه شخصی و بداهه 
تمرینات تمرکزمباحثات مکررگروهی

نمایشنامه نویسیمطالعات تئاتر تمرینات تولیدی

اجرای موضوعات مستند: اتودهای نمایشیتقسیم مسئولیت ها
جنگ 
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یافته های پژوهش
برای جمع آوری اطلاعات مورد نیاز این پژوهش از طراحی 
پرسشنامه )پیش آزمون و پس آزمون( استفاده شده است. روش 
تحلیل نتایج تحقیق، روش های تحلیل توصیفی شامل میانگین 
و  متغیر  با هر  مرتبط  نمودارهای  به همراه  معیار  انحراف  و 
تحلیل استنباطی شامل آزمون تی و تحلیل کواریانس است. بر 
اساس »جدول 7«، در خصوص میانگین خلاقیت پیش آزمون 
گروه آزمایش برابر با 54.6، پیش آزمون گروه کنترل برابر با 
52.4، پس می توان به این نتیجه رسید که میانگین آزمون 
گروه آزمایش برابر با 84.1 و میانگین پس آزمون گروه کنترل 
برابر با 55.8 است پس تئاتر پداگوژی نسبت به گروه گواه باعث 

رشد خلاقیت کودک و نوجوان در دو مقطع سنی شده است.

آمار استنباطی
مؤلفه ها دارای توزیع نرمال هستند زیرا سطح معنی داری 
 »8 »جدول  در  همان طورکه  است.  بزرگ تر   0.05 از  آن ها 

جدول 6. خلاصۀ جلسات تئاتر پداگوژی.

تکلیفمحتوااهدافجلسات

آشنایی اعضا با یکدیگر و آشنایی با قوانین شرح کاملی از تئاتر پدا گوژی برای اعضاء گروهجلسۀ اول
پیش آزمونکلاس

جلسۀ دوم
خلق ایده )شازده کوچولوی خلاق بر اساس داستان 
تمرینات پایه تئاتر و نوشتن اتودهای تشریح قوۀ تخیل و کشف خلاقیتشازده کوچولو( از اتودهای کلاسی با مشارکت اعضاء

نمایشی

جلسۀ سوم
پیاده کردن ایده و تغییرات اساسی در داستان اصلی 

شازده کوچولو، تقسیم نقش ها و مسئولیت ها بر اساس 
توانمندی ها

تجزیه، تحلیل و بررسی و کار بر روی نقش و 
رشد خلاقیت

تمرین تمرکز و تمرینات تخیل، 
خلاقیت و نوشتن راهبردی متن 

نمایشی

جلسۀ چهارم
آماده سازی تمرینات، طرح ها و پیشنهادات فردی و 

گروهی، آشنایی با صورت و معنا و تولید اتودهایی با این 
منظور در راستای هدف نمایش

حساسیت فراگیران به کیفیات زیبایی شناسی 
در دروس

تمرینات زیبایی شناسی و 
شناخت زیبایی

جلسۀ پنجم
بسط موضوع و مشورت و بحث در مورد کاراکترها و 

تمرینات بداهه و نوشتن ادامه اتودهای روش های متفاوت حل مسئله و مواجههنحوۀ مواجهۀ آن ها با مشکلات و حل آن ها
کلاسی

جلسۀ ششم
نحوۀ اجرا با انجام بازی های هدفمند نمایشی و 

ساخت طراحی دکور با بدن، تمرینات ادراک و فهم خلاقیتایده های جدید و خلاقانۀ هر شخص برای کاراکتر خود
بدنی و بیانی خلاق

جلسۀ هفتم
اتودهای نمایشی با مفاهیمی چون تلاش، خلاقیت، 

نوشتن اتودهای کلاسی و متن نمایشنقد و تحلیل اتودهای دیگر افراد گروهتصمیم گیری صحیح و مشارکت

جلسۀ هشتم
انتخاب لباس و طراحی صحنۀ متناسب با نقش ها و 

صحنه ها از روی تصاویر منتخب گزینشی پداگوگ
تربیت زیبایی شناسی تربیت ارزشی و تربیت 

اخلاقی
تمرینات گروهی در راستای 

مهارت های ارتباطی

جلسۀ نهم
نتیجه گیری و تفسیر و ارزیابی کار افراد توسط گروه و 

جمع بندی متن به شکل گروهی و تقویت روحیۀ جمعی و اعتماد به نفسآمادگی برای اجرا و انجام تمرینات نهایی
ویرایش تمرینات نهایی

پس آزمونحل مسئله و گره گشایی و نتیجه گیریاجرای نهایی گروهی بر اساس متن نوشته شدهجلسۀ دهم

جدول 7. جدول میانگین خلاقیت.

انحراف معیارمیانگینحجم نمونه

106.5441.9پیش آزمون گروه آزمایش

104.5231.15پیش آزمون گروه کنترل

101.8472.14پس آزمون گروه آزمایش

108.5553.12پس آزمون گروه کنترل

جدول 8. جدول آزمون کلموگروف اسمیروف مؤلفه ها.

سطح معنی داریدرجه آزادیآماره

159.010200.0پیش آزمون گروه آزمایش

21.010200.0پیش آزمون گروه کنترل

243.010096.0پس آزمون گروه آزمایش

259.010056.0پس آزمون گروه کنترل
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مشاهده می گردد، میانگین خلاقیت گروه کنترل و آزمایش 
در پیش آزمون یکسان است، میانگین خلاقیت گروه آزمایش 
بیشتر از گروه کنترل در پس آزمون است، همچنین میانگین 
پیش آزمون و پس آزمون در گروه کنترل یکسان است و میانگین 

پس آزمون بیشتر از پیش آزمون در گروه آزمایش است.
دانش آموزان  خلاقیت  میانگین  پژوهش:  فرضیۀ  بررسی 
در مقطع دبستان و متوسطۀ اول تحت تأثیر تئاتر پداگوژی با 
تکیه بر تمرینات مرتبط با زیبایی شناسی، با دیگر دانش آموزان 
متفاوت و معنی دار است. برای بررسی این فرضیه از آزمون 
پارامتری تحلیل کواریانس استفاده می شود. برای استفاده از 
تحلیل کواریانس لازم است که پیش فرض های تحلیل کواریانس 
بررسی گردد. پیش فرض ها: نرمال بودن باقیمانده ها با توجه به 

»جدول 10« داده ها مربوط به این فرضیه نرمال هستند.
خطای   »11 »جدول  به  توجه  با  واریانس:  همگنی 
داده ها در دو گروه دارای واریانس یکسانی هست زیرا سطح 

معنی داری بزرگ تر از 0.05 است.
ارتباط خطی میان کووریت )پیش آزمون و پس آزمون( با 
متغیر وابسته در »نمودار 1« کشیده شده است که ارتباط 

خطی میان دو متغیر وابسته با کووریت را نشان می دهد.
همسانی واریانس با توجه به »جدول 12« خطای داده ها 
دارای واریانس یکسانی هست زیرا سطح معنی داری بزرگ تر 

از 0.05 است.
شیب  که  است  معنی  بدین  رگرسیون  شیب  همگنی 
رگرسیونی خطوط باید در بین گروه یکسان باشد به عبارت دیگر 
با  باشد، که  نباید معنی دار  تعامل متغیر گروه ها و کووریت 
»جدول 13« همگنی شیب رگرسیون وجود دارد  به  توجه 
زیرا سطح معنی داری اثر متقابل گروه ها با کووریت بزرگ تر 

از 0/05 است.
حال که تمام پیش فرض ها بررسی شد تحلیل کواریانس 

به صورت »جدول 14« است. 
با توجه به »جدول 14« بیشترین تفاضل میانگین مربوط 
تفاضل  و کمترین  است  با 29.50  برابر  و  آزمایش  به گروه 

میانگین مربوط به گروه کنترل و برابر با 3.40 است.

جدول 9. جدول آزمون تی.

t سطح
مقایسهمعنی داری

مقایسۀ گروه کنترل و 
برابری میانگین دو گروه 387.0703.0آزمایش در پیش آزمون

کنترل و آزمایش
مقایسۀ گروه کنترل و 
بیشتر بودن میانگین 629.4000.0آزمایش در پس آزمون

گروه آزمایش از کنترل
مقایسۀ پیش آزمون و 

برابری میانگین 214.1256.0پس آزمون در گروه کنترل
پیش آزمون و پس آزمون

مقایسۀ پیش آزمون و 
بیشتر بودن میانگین 399.7000.0پس آزمون در گروه آزمایش

پس آزمون از پیش آزمون

جدول 10. جدول آزمون کلموگروف اسمیروف باقیمانده ها.

سطح معنی داریدرجه آزادیآماره

130.020200.0

جدول 11. جدول آزمون همگنی واریانس.

F سطح معنی داریدرجۀ آزادی مخرجدرجۀ آزادی صورتآماره

559.0118464.0

جدول 12. آزمون همسانی واریانس با روش پاگان.

F سطح معنی داریدرجۀ آزادیآماره

354.01552.0

جدول 13. جدول آزمون بررسی همگنی شیب رگرسیون.

مجموع 
مجذورات

درجۀ 
آزادی

میانگین 
مجذورات

F
سطح 

معنی داری

گروه بندی 
پیش آزمون

649.141649.14125.0729.0

جدول 14. جدول آمار توصیفی میانگین ها و انحراف معیار خلاقیت.

گروه بندی
تفاضل میانگین پس آزمونپیش آزمون

پیش آزمون از 
پس آزمون انحراف معیارمیانگینانحراف معیارمیانگین

6.5441.91.8472.1450.29گروه آزمایش
4.5231.158.5553.1240.3گروه کنترل

نمودار 1. اسکتر میان پیش آزمون و پس آزمون.
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»جدول 15« نشان می دهد مقدار آماره F آزمون  نتایج 
برای مقایسه دو گروه برابر 31.807 و مقدار احتمال مربوط 
به بررسی معنی داری آن برابر 0.000 است که از 0.05 کمتر 
است، بنابراین با اطمینان 0.95 فرض صفر آماری مبنی بر 
عدم وجود تفاوت میان دو گروه آزمایش و کنترل رد می شود 
و  آزمایش  گروه  دو  در  افراد  نمرات  بین  معنی داری  تفاوت 
کنترل در خلاقیت وجود دارد و این فرضیۀ پژوهشی تأیید 
می گردد و همان طورکه نشان داده شده که پیشرفت رشد 
گروه  اول  متوسطۀ  و  دبستان  مقطع  در  کودکان  خلاقیت 

آزمایش نسبت به گروه گواه بسیار بیشتر است.

جدول 15. آزمون تحلیل کواریانس.

مجموع 
مجذورات

در جۀ 
آزادی

میانگین 
مجذورات

F
سطح 

معنی داری

مدل 
تصحیح شده

56.5474228.2737564.24000.0

689.9831689.983827.8009.0عرض از مبدأ
11.1470111.1470193.13002.0پیش آزمون

413.35441413.3544807.31000.0گروه ها
39.189417435.111خطا
10522920کل
کل 

تصحیح شده
95.736819

نتیجه گیری
قرار  تحلیل  و  بررسی  مورد  فرضیه  دو  پژوهش  این  در 
رشد  بر  پداگوژی  تئاتر  این که  بر  مبنی  اول  فرضیۀ  گرفت. 
و  دبستان  تحصیلی  مقطع  دو  در  دانش آموزان  خلاقیت 
که  بود  آن  از  حاکی  آماری  نتایج  دارد.  تأثیر  اول  متوسطۀ 

تفاوت میان دو گروه آزمایش و کنترل از منظر رشد خلاقیت 
تئاتر  لذا می توان نتیجه گرفت که گنجاندن  معنادار است. 
پداگوژی در برنامۀ مدارس باعث افزایش خلاقیت می شود. 
مقولۀ تخیل خلاق از راه نمایش یکی از موارد مؤثر در امر 
در  تمرینات  فرایند  هنگام  دانش آموز  است.  تربیت  و  تعلیم 
تئاتر پداگوژی با موضوعات متفاوت روبه رو می شود و از طرفی 
چون کنترل تمرینات و اجرا را در دست دارد سعی می کند 
مسیرهای تازه را آزمایش و خلق کند و ایده ها و طرح های 
خود را به مرحلۀ عمل درآورد. با این عمل به افزایش ابتکار 
داده  نشان  تحقیقات  می زند.  قوۀ خلاقیت دست  تقویت  و 
که رشد خلاقیت و عملکرد تحصیلی نیازمند محیطی خلاق 
زمان  بیشترین  چون  دانش آموزان  راستا،  همین  در  است 
واسطه های  ازاین جهت  می کنند  طی  مدارس  در  را  خود 
مؤثری  بسیار  نقش  آموزشی  در محیط  نمایش  مثل  نوینی 
تئاتر  از طریق  آموزش  داشت.  آن ها خواهد  تفکر خلاق  در 
پداگوژی توسط مربیان خبره می تواند مسیر رشد و خلاقیت 
و  پتانسیل ها  تبدیل  جریان  و  هموار  دانش آموزان  برای  را 
ایده ها به فعلیت ها را تسریع کند. فرضیۀ دوم مبنی بر تربیت 
طریق  از  زیبایی شناسی  تربیت  این که  است  زیبایی شناسی 
موجبات  اول(  متوسطۀ  و  دبستان  )مقاطع  پداگوژی  تئاتر 
رشد خلاقیت را فراهم می آورد. تئاتر پداگوژی توانایی آن را 
دارد که فعالیت دانش آموزان را هدف دار کند و محرک خوبی 
برای به کارگیری ذوق و پرورش هنری شان باشد. استفاده از 
تمرینات مؤثر در  با  الگوهای مدرن تدریس همراه  و  متدها 
جهت تربیت زیبایی شناسی می تواند محیط یادگیری را برای 
دانش آموزان در مقطع دبستان و متوسطۀ اول فعال ساخته 
و آن ها را با کنجکاوی و جست وجوگری همراه کند. ادراکات 
شهودی و قوۀ تخیل در تربیت زیبایی شناسی فعال می شود و 
شخص در برخورد با موقعیت های نامشخص و گنگ، آمادگی 
توانایی حل  دارد.  را  آینده  در  موقعیت ها  با  رویارویی  برای 
مسائل و مشکلات از نتایج تمرینات تئاتر پداگوژی با تکیه بر 
زیبایی شناسی است. نتایج آماری نشان داد که تمرینات بر 
مبنای زیبایی شناسی، ما را در مسیری قرار دهد که به وسیلۀ 
آن بتوانیم این مقولۀ با اهمیت را به عنوان یک اصل کارساز 
ببندیم.  کار  به  پداگوژی  تئاتر  در  تربیتی  آموزشی  نظام  در 
سیستم  در  پداگوژی  تئاتر  استراتژی های  از  بهره مندی  با 
آموزشی و تربیت زیبایی شناسی می توان الگوهایی منسجم، 
منظم و سودمند برای تعلیم و تربیت طراحی کرد. سودمندی 
تئاتر پداگوژی به عنوان ابزار و واسطه ای خلاق جهت فعال 
ممتاز  عاملی  همین طور  و  یادگیری  فرایند  تسریع  و  کردن 
برای رشد خلاقیت در این پژوهش مورد توجه و تأکید قرار 

نمودار 2. نمودار میله ای میانگین خلاقیت.
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گرفته است. رابطه و تعامل صحیح و اصولی و تعریف شده 
در این زمینه میان مربی و دانش آموز در تئاتر می تواند روش 
مؤثری برای آموزش دروس به دانش آموزان و کمک به حل 
مشکلات آنان باشد. با بررسی آماری تئاتر پداگوژی و تأثیر 
پایۀ دبستان و متوسطۀ اول و  آن بر خلاقیت دانش آموزان 
مطرح شده  پرسشنامۀ  از  به دست آمده  یافته های  اساس  بر 
تئاتر پداگوژی نقطۀ عطفی در زمینۀ یادگیری است. چراکه 
بهبود وضعیت یادگیری کودک و نوجوان در مقاطع ذکر شده 
با توجهی ویژه و طراحی آموزشی خلاقانه حاصل می شود. 
مسئلۀ  پیچیدگی  می کنند  تلاش  ازاین دست  پژوهش هایی 
آموزش را ساده کنند و به یک تعریفی کلی، جامع و کاربردی 
گاهی از  در این زمینه دست یابند. گسترش فهم، شناخت و آ
محیط پیرامون و ایجاد فضای پرسش و پاسخ و آزمایش در 
محیط آموزشی دبستان و متوسطۀ اول، بستر لازم را برای 
یادگیری ثمربخش و پرانگیزه، همراه با تجربیات جدید فراهم 
می سازد. پداگوگ باید بتواند فراگیران را درگیر موضوع جدید 

نماید، به همین منظور موضوعات و چالش های مطرح شده 
واداشته  تفکر  بـه  فراگیر  کـه  نحوی طراحی شوند  به  باید 
این تمرینات صرفاً جنبۀ سرگرمی  شود، در غیر این صورت 
دارد و فاقد ارزش تربیتی است. یکی از روش های تربیت، ارائه 
الگوهای منظم و دارای کاربرد است و این امر زمانی محقق 
می شود که مربیان متخصص و طراحان آموزش و پرورش با 
گذراندن دوره های تخصصی دربارۀ تئاتر یا تعامل با مدرسان 
تئاتر بتوانند به آن دست یابند. نقد و تحلیل موضوعات مطرح 
شده توسط پداگوگ خواه مطلب درسی باشد خواه موضوعات 
آزاد اجتماعی و فرهنگی و... به طورجدی و مداوم در طول 
تمرینات زاویۀ دید و نگرش کودکان مقطع ابتدایی و متوسطه 
را تحول و ارتقاء می بخشد و آن ها را به دنبال کشف معنا در 

دل موضوع و سپس تجزیه و بررسی آن هدایت می کند. 
کرونا  همه گیری  علت  به  پژوهش  محدودیت های  از 
دانش آموزان  اختیار  در  آنلاین  صورت  به  پرسشنامه ها 

فرهنگسرای شفق در تهران قرار گرفته است.
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